К делу №1-174/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тихорецк 13 сентября 2019 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Тищенко А.А., 

с участием секретаря судебного заседания Волошина О.Ю.,

государственного обвинителя – помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Кулиевой Г.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Липатовой Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

04 июля 2019 года в 16 часов 00 минут, ФИО1 находясь 

<

адрес>, среди сорной растительности обнаружил два дикорастущих куста конопли, оборвал с них листья, поместил их в пустую металлическую кастрюлю, лежавшую неподалеку и залил растворителем, который был у него при себе. Через некоторое время он выпарил содержимое в кастрюле, после чего масла, образовавшиеся на стенках кастрюли ФИО1 собрал при помощи табака. Часть табака, пропитанного наркотическим средством «гашишное масло» он употребил путем курения, после чего оставшуюся часть табака, пропитанного наркотическим средством «гашишное масло» поместил в лист бумаги, завернул его в сверток. Получившийся сверток ФИО1 положил в правый карман бриджей одетых на нем и направился к месту своего проживания, для того, чтобы употребить изготовленную им наркотическую смесь путем курения. 04 июля 2019 года в 17 часов 28 минут ФИО1 находясь напротив домовладения 

<

адрес> был задержан, так как его поведение вызвало сомнение у сотрудников полиции, в связи с чем, он был сопровожден в наркологический кабинет МБУЗ Тихорецкая ЦРБ, где согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 было установлено состояние опьянения, после чего он был доставлен в кабинет № 301 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где в 18 часов 07 минут 04 июля 2019 года в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра в правом кармане бридж, надетых на ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой коричневого цвета, пропитанной маслянистым веществом бурого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака с наркотическим средством, именуемым - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса каннабиса (гашишного масла), высушенной при температуре 110 С, составила 4,51 грамма. Постоянная масса смеси составила 8,21 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по факту незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, признал полностью. Пояснил, что 04 июля 2019 года он был остановлен сотрудниками полиции. Он находился в 

<

адрес>. В данной лесополосе он обнаружил два дикорастущих куста конопли, оборвал с них макушки и листья и сварил наркотическое вещество «химия». Данное вещество он изготавливал с помощью кастрюли и растворителя, поместив коноплю в кастрюлю, вымочив растворителем и поджег. После того как конопля выгорела, он собрал остатки нагара. Часть нагара он употребил на месте путем курения, перемешав его с табаком, а остальную часть положил в пакет, который поместил в карман бридж, надетых на нем, и отправился по адресу временного проживания. По пути домой он был остановлен сотрудниками полиции, которые предъявили служебные удостоверения, и предложили пройти медицинское освидетельствование в наркологии, на что он согласился. По результатам освидетельствования у него было обнаружено наркотическое опьянение. После они проехали в ОМВД России по Тихорецкому району, где в присутствии двух понятых, производили его личный досмотр. В присутствии двух понятых он выложил на стол сверток с наркотическим веществом, из правого кармана бридж, надетых на нем. Сотрудникам полиции он пояснил, где изготовил данное вещество. Сверток с наркотическим веществом поместили в полиэтиленовый пакет, горловину которого обвязали нитью. Также салфетками производили смывы с ладоней рук. Салфетки, также поместили в полиэтиленовый пакет. Сотрудниками полиции на него давление не оказывалсь, он также добровольно указал место, где изготовил наркотическое вещество. При изготовлении наркотического вещества, он не находился в состоянии опьянения. 

Кроме полного признания вина подсудимого в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью собранных поделу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 – оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Тихорецкому району о том, что с целью проверки оперативной информации полученной от анонимного источника, о том, что ФИО1 употребляет наркотические средства в посадке 

<

адрес>, и при этом может хранить при себе наркотические средства, данный гражданин был установлен и место его временного проживания по 

<

адрес>. 04 июля 2019 года он с сотрудниками выдвинулись по месту временного проживания последнего, около данного домовладения ими был остановлен гражданин ФИО1, которому они представились, показали ФИО1 свои служебные удостоверения и попросили проехать в наркологический кабинет ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на что ФИО1 дал свое добровольное согласие. После этого они проехали в наркологический кабинет ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», расположенный по адресу: 

<

...>, где последний прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, а также сообщил, что ранее он употребил наркотическое средство марихуану, то есть гашишное масло, путем курения. После этого они прибыли в кабинет №301 ОНК Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенному по адресу 

<

...>, где в присутствии двух понятых, которые были приглашены сотрудниками полиции, был проведен личный досмотр ФИО1, на что он сообщил, что в правом кармане джинсовых бридж надетых на нем находится наркотическое средство – гашишное масло, смешанное с табаком, которое он приготовил ранее в лесополосе. После чего данное вещество было изъято, упаковано соответствующим образом и в последующем совместно с ФИО1 они проехали в лесополосу, где, в присутствии двух понятых, он указал место, где нашел дикорастущие кусты конопли и указал, как он приготовил данное наркотическое вещество. Также он показал алюминиевую чашу, в которой он готовил наркотик, и рассказал сам процесс приготовления наркотического средства. После досмотра ФИО1 были произведены смывы с его пальцев и ладоней рук. Предметы с помощью которых ФИО1 изготовил наркотическое вещество были изъяты, упакованы и отправлены на экспертизу. В кастрюле были обнаружены остатки гашишного масла, также была изъята бутылка от растворителя, которую он приобрел в день обнаружения им дикорастущих кустов конопли. Какое-либо давление на ФИО1 не оказывалось. Медицинское освидетельствование подтвердило, что ФИО1 находится в состоянии наркотического опьянения. Находясь в наркологии, в присутствии врача, он пояснил, что он действительно употреблял наркотическое средство путем курения.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что 04 июля 2019 года его остановили сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что он согласился. Они пришли в отдел полиции, где в кабинете сидел подсудимый. Полицейские у него спросили, имеются ли у него запрещенные вещества, на что ФИО1 пояснил, что у него имеется сверток с «химией». Далее полицейские изъяли у него данный сверток. Также с ним присутствовал второй понятой. Изъятое вещество у ФИО1 упаковали в полимерный пакет, обвязали горловину нитью, приклеили бирку, на которой расписался он и второй понятой. После этого были произведены смывы с ладоней рук подсудимого. Каждую салфетку со смывами упаковали в разные пакеты, на бирках которых они также расписались. ФИО1 пояснил, что изготовил это вещество из конопли, добавлял туда ацетон, а как именно приготовлял, он уже не помнит. Также ФИО1 пояснил, что изготовил данное вещество для личного употребления. При проведении личного досмотра ФИО1, сотрудниками полиции не оказывалось на него давления, он добровольно выдал имеющееся у него наркотическое вещество.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия участников процесса, показаний свидетеля Свидетель №2 о том, что 04 июля 2019 года около 18 часов к нему подошли сотрудники полиции и попросили его пройти в ОМВД России по Тихорецкому району, для участия в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен второй мужчина для участия в личном досмотре в качестве второго понятого. Его и второго понятого пригласили в 301 кабинет ОМВД России по Тихорецкому району, где находился ранее неизвестный ему мужчина, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого предложили ФИО1 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте, на что ФИО1 не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся при себе веществом пояснил, что в правом боковом кармане бридж надетых на нем находится наркотическое средство «химия» в бумажном свертке, которую он приготовил 04 июля 2019 года, из листьев и макушек двух дикорастущих кустов конопли, которые ФИО1 обнаружил в посадке 

<

адрес>, который расположенном по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО1 пояснил, что приготовленное наркотическое средство «химия», он частично употребил, а большую часть сложил в бумажный сверток, который он убрал в правый боковой карман своих бридж, для личного употребления. В ходе личного досмотра ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого в бумажном свертке, находившийся у ФИО1 в правом боковом кармане бридж надетых на нем, сотрудники полиции обнаружили растительную массу в сыром виде. Данный сверток с растительной массой был у ФИО1 изъят, в его присутствии, присутствии второго понятого и ФИО1 был помещен сотрудником полиции в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны печатью № 63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции. Затем в его присутствии, в присутствии второго понятого, сотрудником полиции были произведены смывы с кистей каждой руки ФИО1 разными спиртовыми салфетками - по одной на каждую кисть руки. Каждая салфетка была помещена в отдельный прозрачный полимерный пакет. Также в отдельный прозрачный полимерный пакет была помещена чистая спиртовая салфетка, аналогами которой проводились смывы с кистей рук ФИО1 горловина каждого из трех полимерных пакетов, в которых находились спиртовые салфетки, были обвязаны нитями, концы которых были приклеены к пояснительным запискам и опечатаны печатью № 63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции (л.д.130-132)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 05 июля 2019 года, на основании которого ФИО1 в присутствии понятых указал, где он обнаружил два дикорастущих куста конопли, а также место где он изготавливал наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты металлическая кастрюля, фрагмент фольги, пустая стеклянная бутылка из-под растворителя. Составлена фототаблица (л.д.47-53);

- протоколом осмотра документов от 18 июля 2019 года, на основании которого осмотрены документы об административном правонарушении, подтверждающие факт незаконного изготовления и хранения ФИО1 наркотического средства (л.д.120-123);

- протоколом осмотра предметов от 16 июля 2019 года, на основании которого осмотрен полимерный пакет с бумажным свертком, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 от 04 июля 2019 года, а также полимерный пакет с салфетками со следами смывов с рук ФИО1, составлена фототаблица (л.д. 104-105);

- протоколом осмотра предметов от 25 июля 2019 года, на основании которого осмотрен полимерный пакет с металлической кастрюлей со свертком с остатками налета гашишного масла, бумажного пакета с отрезком фольги, полимерного пакета со стеклянной бутылкой из-под растворителя, изъятые в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 05 июля 2019 года, составлена фототаблица (л.д.139-142);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого установлено, что растительная масса коричневого цвета, пропитанная маслянистым веществом бурого цвета, в бумажном свертке, изъятая в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является смесью табака с наркотическим средством, именуемым -маслом каннабиса (гашишным маслом). Растительная масса коричневого цвета, является измельченными частями растения табак, который наркотическим средством, психотропным веществом и их аналогом не является. На салфетках со смывами с правой и левой руки ФИО1 наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов не обнаружено. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности салфеток со смывами с правой и левой руки ФИО1, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные, которые являются наркотически активными компонентами растения конопля, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 100°С составляла 4,51 грамма постоянная масса смеси составила 8,21 грамма (л.д. 88-91);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого маслянистое вещество буро-зеленого цвета на внутренней поверхности металлической кастрюли, изъятой в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством, именуемым - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 100° С составляла 0,21 грамма. На внутренней поверхности стеклянной бутылки и на отрезке фольги наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов не обнаружено (л.д. 62-64);

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

В судебном заседании, до удаления суда в совещательную комнату, государственный обвинитель изменил предъявленное ФИО1 обвинение, полагая, что необходимо исключить из обвинения квалифицирующий признак – приобретение наркотического средства и действия ФИО1 необходимо квалифицировать как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При установленных в судебном заседании обстоятельствах, суд соглашается с мнением государственного обвинителя и считает, что действия ФИО1, следует правильно квалифицировать по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

В соответствии с правовой позицией, изложенной в пункте 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной в ходе судебного следствия. 

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО1, поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку.

Согласно имеющимся в материалах дела справкам, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО1 не состоит (л.д.154).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 давал последовательные показания об обстоятельствах содеянного и адекватно оценивал окружающую обстановку.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное статьей 15 Уголовного кодекса РФ к категории тяжких. В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно по месту работы. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд, учитывает: 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. Оснований для отнесения к числу отягчающих наказание обстоятельств в порядке части 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации совершение преступления в состояние опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, суд не усматривает, поскольку нахождение ФИО1 в указанном состоянии, по мнению суда, не находится в прямой причинно-следственной части зависимотси с совершением им преступления.

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, его материальное положение, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, с назначением ему условного наказания в порядке статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением дополнительного наказания в виде штрафа, без ограничения свободы, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, судом не установлено. Оснований для применения к подсудимому статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, и для изменения категории совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев, со штрафом в размере 10 000 рублей.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок три года. 

Возложить на осужденного ФИО1, обязанность не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования Тихорецкий район, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, непосещать увеселительные заведения, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях. 

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: бумажный сверток с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) остаточной массой 7,81 грамма; металлическую кастрюлю с налетом наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) остаточной массой 0,18 грамм; отрезок фольги; стеклянную бутылку из-под растворителя; салфетки со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий